## LXV.—TO SIR A. DENNY, (4, 30.)

Speaks of the evils which will result to the Universities from the loss of their estates, and says, that even now few go to college for the purpose of stopping there to study, but go away again as soon as they can.

*idem—Pro Academia.*—Quum nemo te sit, ornatissime vir, vel majori apud regem gratia et auctoritate, vel paratori erga literas studio ac voluntate, in certam spem ducimur, ipsas literas, quas tantum diligis, a rege apud quem tantum potes, te præsertim patrono, quicquid impetraturas. Scis quod fortunæ et facultates nostræ universæ regiæ potestati sese tradiderint. Prudentes viri, qui prudentiam regiæ majestatis mirifico ardore ad fovendas literas incensam intelligunt, non hinc metum ullum literis imminere, sed perpetuam quandam securitatem eisdem comparari, et ipsi plane prospiciunt et cunctis palam promittunt. Plerique tamen homines (quia homines sunt) et hoc rerum motu vehementer tanguntur, et magno perculsi metu verentur, ne quidam dulcedine prædiorum nostrorum illecti plus suis rebus studeant, quam quid literis fiat laborent. Aditum omnem istis hominibus irrependi in prædia nostra præcludi vehementer optamus. Quod fiet, si non permittantur literarum negotiis sese immiscere, sed tota hæc res illis committatur viris, qui quantum doctrina in omni republica valeat, ad societatem hominum, ordine, moderatione, et humanitate deviciendam, prudenter intelligunt. Nam si hæc parva prædiola nostra, quæ revera nervi sunt studiorum, ullo modo præciderentur, quam præsens literarum interitus consequeretur, tu ipse, prudentissime DENNÆ, plane vides. Scis enim literarum initia a parentibus imperitis ortum habere; hi liberos suos literarum scholis committunt, non præstantia doctrinæ excitati, sed spe vitæ fortunatæ consequendæ electi. Si

præmia tollas, concidit parentum spes; et sic in ingressione omnis via literis obstructa est. Quamobrem, nisi certa literarum præmia infirmam parentum spem concitaverint, omni fructu qui ex doctrina percipi solet res publica carebit. In hoc rerum metu, quo plerique circumfusi sunt, maturum remedium cum magna celeritate expectamus. Eo enim res redit, ut vix ulli ad Academiam veniendi spem, et admodum pauci diutius in Academia manendi alacritatem habeant. A te petimus igitur, ornatus vir, ut gratia et ope tua eveniat, primum, ne nos cum nostris fortunis quibusvis hominibus committamur: deinde, ut aliqua etiam in his rebus conficiendis celeritas adhibeatur. Quo facto, parentum vota meliore spe allicies, adolescentium ingenia alacritate acues, ornamenta literarum quasi de integro excitabis, et perpetuam tibi ipsi laudem in omnium memoriam comparabis. Deus, &c.

---

#### LXVI.—TO KING EDWARD VI. (4, 4.)

On behalf of the University—Asks the king to look with favour on the privileges of the University as his forefathers have done.

[Before Nov. 1547.]

*idem principi nobiliissimo.—Pro Academia.—*  
Mos fuit majorum tuorum, maxime rex, susceptis a Christo regni gubernaculis, in primis in hanc curam incumbere, ut habitis descriptisque solennibus comitiis parlamentariis, primum vere religionis dein reipublicæ salutis ratio habetur. Ad quas duas res constituendas, quum animadvertisserint literarum cognitionem maximum conferre adjuventum, nihil prius faciendum sibi ducebant quam Academias regni sui privilegiis et immunitatibus sic munire ut spes ingeniorum excitata beneficiis illorum ad omne disciplinæ genus alliceretur. Nunc autem, si nos longo sermone apud te urgeremus exemplum hoc majorum

tuorum ad nostra privilegia de integro confirmando, committeremus certe, ut tu merito existimes, nos aut stulte ignorare qualis tu nunc es, aut improbe dubitare qualis erga nos perpetuo futurus sis. Da igitur, optime princeps, tantum huic majorum tuorum exemplo, quantum vera religio, salus regni tui, voluntas animi et bonitatis tuae tribuendum esse postulet. CHRISTUS Optimus Maximus praestet, ut annis, imperio, doctrina, virtute, felicitate votum et spem Anglorum tuorum superes.

#### LXVII.—TO ARCHBISHOP CRANMER, (4, 11.)

On behalf of the university—asks his influence and support of the university, in the parliament which is about to meet.

[Before Nov. 1547.]

 *idem.—Pro Academia.*—Aliiquid a te suppliciter petere, quum tu omnia nobis lubenter tribuis, doctissime præsul, non inane et supervacaneum negotium, sed gratæ voluntatis debitum potius officium esse ducimus. Rogamus igitur te, ut in hoc senatu vestro privilegia nostra confirmentur. Quantum reipublicæ interest, ut doctrinæ ratio haberetur, omnes fere intelligunt; quantum vero puræ religionis interest, tu unus plus universis aliis animadvertis. Scis enim tu, quod annis ab hinc quingentis, aut plus eo, cognitio literarum, regum vitio a quibus ali debuerat, e conspectu hominum sese abducere et in tenebras relabi cœpit. In quibus temporibus sic caligine obductis, sic ignorantia involutis, aper ille singularis de sylva, supra modum depopulatus est vineam JESU CHRISTI, non proculcans solum reges terræ, et imperium sibi collocans mundi, sed ita invasit erupique in sanctam sedem et templum conscientiæ, ut nulli fere nunc sint mores hominum, nulla institutio vitæ, nullus ceremoniarum ritus, nullum ecclesiæ sacramentum, nullum CHRISTI vestigium, quod

non sit ejus aut fulmine prostratum, aut halitu fœdatum, quod non sit, ut mitius sed significantius cum divo PAULO loquamur, prudentia humanæ φιλοθρησκείας fœdissime corruptum et construpratum. Hæc nos disciplinarum et ignoratio vocem Domini nobis abstulit, et humanæ doctrinæ imperium in illam libidinem evexit, ut pro vero cultu Dei, recto divinissimarum rerum usu, integra et pura vitæ consuetudine, hypocrysis, idolatria, et adulterium cervicibus hominum astutissime imponeretur. Hanc inscientiæ pestem libentius commemoramus, quod nunc in magnam spem ducimur constituendæ de integro dignitatis literarum, in his præsertim temporibus quum omnia ad veram religionem illustrandam, a qua præclara doctrina abesse certe non potest, mirifice comparata sunt. Et quum prudentia tua ad verbum Dei restituendum, divinitus sit et nunc excitata, et diu reservata : non dubitamus, quin omnem operam et auctoritatem tuam, ad salutem etiam literarum continendam collaturus sis ; commotus aliquid certe vel hac ratione, quod nulla hoc tempore literis vel insperata clades, vel expectata commoditas accidere potest, cuius tu non aut auctor, ad magnam commendationem, aut particeps ad aliquam reprehensionem voce ac sermone omnium jactatus eris. Dominus JESUS, etc.

---

### LXVIII.—TO THE EARL OF WARWICK, (4, 12.)

On behalf of the university—asks the earl to maintain the privileges of the university, in the parliament which is about to meet. The vice-chancellor, who carries this letter, will explain how this may best be done.

[Before Nov. 2, 1547.]

*Carissimo viro comiti Warwicensi.—Pro Academia.—Quum intelligimus, nobilissime domine, te esse et salutis patriæ strenuum defensorem et verae religionis fortē propugnatorem, ut non majorem soleas incutere terrorem hostibus*

regni, quam inimicis JESU CHRISTI et verbi Dei, in eam cogitationem adducimus universi nos qui Cantabrigiensem Academiam incolimus, ut credamus te literarum etiam dignitati multum tribuere velle. Nec dubitamus quin eam laudem, quam maximam tibi in propugnanda et republica et religione consequutus es, majorem indies, suscepta quoque literarum defensione, accumulare velis. Atque, si splendor laudis bellicæ, si studium religionis puræ, si patrocinium doctrinæ, tria maxima ornamenta maximorum semper principum, in uno Warwicensi conspiraverint, quid amplius ad veram gloriam in hac vitæ usura accidere tibi potest, profecto non videmus. Et animum tuum mirifice inflammari literarum amore, vel hinc certe perspicimus, quod tantam curam suscipis tibi in educandis omnibus filiis tuis, potissimum vero in nobilissimi patris nobilissimo filio tuo Domino de LYSLE; nec apud te prius quicquam est, quam ut claritas generis et fortunæ dignitas splendore literarum indies illustraretur. Academia nostra petit a te, nobilissime vir, ut ope et gratia tua privilegia et immunitates ejus in hoc primo senatu parlamentario EDVARDI regis nostri, quemadmodum mos semper fuit, confirmentur. Rationem petitionis nostræ universam declarabit tibi fusissime, qui has perfert literas, gravissimus vir dominus Vicecancellarius noster. Expectamus igitur te tantum laboraturum in hac re, quantum ad veram laudem tuam, ad dignitatem Academiæ, ad certam nostram de te opinionem pertinebit. Faxit Deus, ut te CHRISTUS fortè religionis suæ propugnatorem, princeps strenuum regi sui defensorem, Academia nostra summum literarum patronum diutissime sentiat. Dominus JESUS, etc.

---

LXIX.—TO THE MARQ. OF NORTHAMPTON,  
(4, 13.)

On behalf of the university—asks the marquis to support the cause of the university in the approaching parliament, and refers him to Madew, the vice-chancellor, for further information.

[Before Nov. 1547.]

*mplissimo domino GUILIELMO marchioni Northamponiensi, comiti Essexie, Baroni de Kendal, Domino Par, magno literarum patrono.—Pro Academia.—Quum in te tanto viro, tanta humanitas, consilium, et auctoritas cernitur, amplissime domine, ut major in quavis justa caussa, vel suscipienda voluntas, vel agenda prudentia, vel perficienda facultas, quam in te sit requiri non possit; mirifico sane Academia nostra studio excitata est scribendi ad te, hoc postulans ut literarum dignitas dignissimo tuo patrocinio, in hoc proximo senatu parlamentario, ad privilegia sua confirmando uti possit. Rationem caussæ hujus tuendæ universam fuse tibi explicaturus est, qui has perfert literas, gravissimus vir dominus JOANNES MADDEW vice-cancelarius noster. Quæ caussa ut defendatur, non tam nostra interest qui scribimus, quam vestra, qui a Deo ad veram religionem conservandam, ad salutem reipublicæ procurandam constituti estis; quam aliorum omnium, qui ex literis ullum fructum percipere queant. Nos enim qui ista scribimus, tantum adjumenti ex studiis nostris cepimus, quantum ad mediocrem vitam in republica sustentandam, quomodocunque fors tulerit, sufficere possit. At quum Academia singularem opem suam, ad opes certe aliquas et vitæ commoditates nobis constituendas contulerit, manifesta officii præteriti culpa teneremur, si non significaremus vobis, (nam et hoc tantum possumus) quomodo salus et dignitas ejus conservari potest. Vos autem non dubitamus quin sic cogitetis, quod quo major a Deo vobis auctoritas conceditur, eo major cura ab eodem*

imponitur, et eo major pœna a vobis etiam repetitur, si vestra culpa splendor literarum ullis tenebris obscuraretur: obscurabitur certe, si non ea lux bonitatis et auctoritatis vestræ his temporibus refulserit, quæ et literis veterem honorem et ingenii novam spem allatura est. Credi enim vix potest, quam pauci sunt, qui literarum magno ardore inflammantur.

In hoc parlamento, nisi valde fallimur, veram religionem restituuetis. Divinum profecto consilium et nos una Deum rogamus omnes, ut ne vestigium quidem papisticæ fæcis in ulla parte religionis, quæcunque illa fuerit, amplius resideat. Sed ignorantia quid? Tolletur ex omni populo. Quorum industria? Doctorum. At ubi sunt? In Academiis. Quod nulli illic sunt, falsum est; quod pauci illic sunt, neque hoc verum est: si angustias academiarum respiciamus. Quam plurimi illic sunt, et quot requiruntur ad ignorantiam Anglia relegandam, polliceri quidem nos non audemus. At plures quotidie illuc confluent. Qua spe? honore artium? Nullus fere est. Expectatione præmiorum? Sed illa et rara sunt et exigua. Nomine et honestate literarum? Quo loco nunc jacent literæ, vel ignari omnium literarum facile animadvertisunt. Et qui posthac docti erunt? Pauperes? At hic non diu manent propter inopiam. Sed divitum filii? At hi minus, vel propter alterius vite expectationem vel literarum his temporibus obscuram conditionem. Sed parentes ut filii instituantur literis semper curabunt: Ast hi spe lucri magis, quæ jam sublata est, quam doctrinæ cupiditate, quæ in illis nulla est, hoc fecerunt. Ast boni viri inopiam studiosorum levabunt. Hoc olim factum est; sed nunc prioris seculi felicitatem potius admirari, quam spe studiosorum vitam alere et sustentare possumus. Quorsum tot scholæ in Anglia, si ad Academias pauci sese conferunt? Imo aut paucæ sunt, aut

relictæ et contemptæ sunt : et parentes hodie cuivis rei potius quam literis liberos suos addicunt. Sed res publica huic rei remedium adferet. Digna certe res, in qua totum occupetur parliamentum. Nisi enim hæc semina doctrinæ teneris animis tempestive sparsa fuerint, quænam in republica vel exoriatur spes, vel adolescat virtus, vel efflorescat pura religio, et vera felicitas, prudentia tua intelligit. Multa ad hunc modum verissime dici possunt, delabenti jam et admodum proclivi ad occasum literarum dignitate, nobilissime marchio : quæ res, quantum in se veri habet, tantum adjumenti a te requirit ad maturum illi adferendum remedium. Hoc dabis religioni et reipublicæ ; hoc dabis multorum parentum sollicitæ spei, multorum ingeniorum præclaræ indoli ; dabis hoc etiam saluti posterorum temporum, in quibus nullus doctrinæ fructus exoriri potest, cuius sementis superioribus temporebus facta non fuerit. Dabis his omnibus quantum vis, vis certe tantum, quantum literis, hoc est summis et veræ religionis præsidiis et florentis reipublicæ ornamenti dari debere prudentia tua judicabit. Dominus Jesus, etc.

---

LXX.—TO THE EARL OF ARUNDEL, (4, 14).

On behalf of the university—asks the earl to support the rights of the university in the first parliament of Edward VI, which was about to assemble. [Before Nov. 1547.]

*obilitatis, virtutis et literarum ornamentis clari-*  
*rissimo, Comiti Arundelio.—Pro Academia.—*  
 Laus florentis reipublicæ amplior esse non pos-  
 test, amplissime comes, quam ubi nobilitas  
 fortunæ suæ doctrinam sociam, sapientiam  
 moderatricem adjungit. Hinc prudenter fingunt poetæ  
**NESTOREM AGAMEMNONI, POLYIDUM MINOI, PROME-**  
**THEUM JOVI** præsto semper fuisse. Hinc etiam vera  
 tradit historia, **SIMONIDEM PAUSANIAE, ANAXAGORAM**

PERICLI, POLYBIUM aut LÆLIUM SCIPIONI, in omni vitæ rerumque ratione assiduum comitem fuisse. Hæc laus illustrandi claritatem generis, splendore doctrinæ, et societate virtutis, facta poetarum monumentis, expressa clarissimorum virorum exemplis, tradita PLATONIS ad DIONYSIUM præceptis, neglecta tandem multis seculis, relegata ex omnibus fere regionibus, nuper in Italia excitata Medicum familiis, et nunc postremo in Anglia in ARUNDELIO nomine sic omnem sedem suam et tabernaculum posuit, ut tuo merito et omnium judicio, nec inter nobiles doctior nec inter doctos nobilior quam tu es, quisquam reperiri queat. Itaque, quum literæ nobilitati tuæ tanto ornamento sunt, æquum sane est, ut tua vicissim nobilitas literis magno præsidio esse velit. Hac de te opinione provocata Academia ad te in primis scribere instituit, postulans ut ope, consilio, gratia et auctoritate tua, immunitates ac privilegia ejus in his primis regis EDVARDI solennibus comitiis, quod fieri semper solitum est, confirmentur. Hæc caussa non ad nostram utilitatem suscepta, sed ad singularem potius usum verae religionis, reipublicæ salutis, spei omnium parentum, alacritatis ingeniorum, curæ etiam posterorum temporum instituta nobis fuit. Et quanto tu magis scis quam reliqui homines quod hæc vera sint, tanto libentius scribimus ad te atque rogamus, ut dignitas literarum a te dignissimo earum patrono in hoc parlamento conservetur. Nos Deum orabimus, ut te religionis, reipublicæ, et doctrinæ tantum præsidium et ornamentum diutissime servet incolumem.

---

LXXI.—TO LORD CHANCELLOR RICH, (4, 23).

Asks him to protect the interests of the university in the approaching first parliament of Edward VI. Rich was made chancellor Oct. 23, 1547.

R. RICHE, *magno Angliae cancellario*.—Quum primum cognovimus te in hanc celsissimam reipublicæ sedem evectum esse, prudentissime domine, in qua tu sedens habes in te conjectos omnium hominum oculos, in qua tu quamvis judex sedens, judicia tamen aliorum sustinebis et colloquia etiam plurimorum hominum subibis; ecce Academia Cantabrigiensis tibi hanc novam dignitatem gratulatura, ut debet, et veterem opem suam *ex* hac sede quam tu nunc possides imploratura, ut solet, offert sese tibi inter reliquam hominum turbam, qui salutem suam ex æquitate tua postulant et expectant. Petit vero ut privilegia ejus in hoc primo regis nostri parlamento confirmentur: sine quibus nec spes literis, nec alacritas ingenii, nec ulla Academiæ salus contineri potest. Quid Academia sit, quam reipublicæ partem complectitur, quos et quot viros quotidie emittit et in vineam Domini et in administrationem reipublicæ, quantam spem optimorum ingeniorum sustinet, et quantam curam salutis etiam posteriorum temporum in se recipit, prudentiæ tuæ obscurum esse non potest. Hæc utilitas ab Academia sæpius percepta, et in universas veræ religionis reliquæque reipublicæ partes latissime diffusa, excitavit omnes reges, omnia parlamenta, omnes Angliæ cancellarios, in magnam curam procurandæ salutis Academiæ nostræ. Hinc favor ille, quo nostra ætate mirifice Academiam hanc complexi sunt omnes, qui te in hoc officio antegressi sunt: quos quum tu æquas in omni ratione potestatis et prudentiæ, superari certe te ab illis in ulla parte voluntatis erga literas, non solum obscuratæ laudis tuæ certissimum indicium, sed praeteritæ etiam alieujus partis officii tui, quod Deo, principi, et reipublicæ debes, clarum esset testimonium.

*Libere, sed vere loquimur, nec magis ad utilitatem*

nostram comparandam, quam ad laudem tuam immensam excitandam. Utilitatem enim quam nos ex studiis nostris quæsivimus, magnam partem jam percipimus, aliorum caussa qui nihil didicerunt; religionis, reipublicæ caussa, quibus duabus rebus doctrina plurimum confert; ipsius etiam prudentiæ tuæ caussa, cui Deus et princeps curam hujus rei tuendæ imposuit, potissimum hoc tempore agitur. Age igitur, clarissime vir, et tantum tribue his literis nostris, quantum respublica, religio, et prudentia tua literarum studiis tribuendum esse judicet. Nos Dominum nostrum Jesum Christum orabimus, ut te novum Angliæ cancellarium, novum veræ religionis adjutorem, et novum etiam Academiæ nostræ patronum diutissime servet in columem.

## LXXII.—TO THE DUKE OF SOMERSET, (4, 2).

On behalf of the university—asks the patronage of the duke for the university in the parliament which is about to assemble.

[Nov. 8, 1547.]

 *idem.—Pro Academia.*—In maximis illis curis, quas tu quotidie in reipublicæ procuratione suscipis, honoratissime princeps, speramus te quoque aliquam partem temporis tui et huic cogitationi impartiri, quomodo literarum dignitas sub te dignissimo reipublicæ protectore conservetur. Nam, quum omnes consiliorum tuorum rationes in his tribus rebus versentur, ut Dei purus cultus, principis vera obedientia, populi salus et quies et restituantur et conserventur; et quum prudenter intelligis quantum adjumenti ad has res constituendas doctrina conferat; facile quidem perspicimus, quo in loco, et quo numero literæ apud te sunt. Literæ tamen, ut dignitatem suam non solum judio tuo commendatam sed auctoritate etiam tua confirmatam retineant, vehementer hoc tempore laborant:

laborant enim, ut in hoc consilio parlamentario earum ratio habeatur, ut illæ immunitates et privilegia, quæ longissimis ab usque temporibus ad nostra tempora deducta sunt, et singulorum Anglorum regum et voluntate et auctoritate comprobata sunt, in hoc etiam novo parlamendo novam auctoritatem et dignitatem obtineant. Ex quo novo regis, parlamenti, et tuo beneficio, novam quandam alacritatem ad vetera sua studia persequenda Academia nostra suscipiet, unde novus certe et singularis fructus, ad magnam reipublicæ salutem exoriturus est. Non dubitamus igitur quin, quantum commodi literæ quotidie reipublicæ adferunt, tantum adjumenti res publica vicissim literis per tuam auctoritatem in hoc parlamendo sit allatura. Dominus JESUS, &c.

LXXIII.—TO SIR A. DENNY, (4, 29).

On behalf of the university—asks his support in defending the privileges of the university in the approaching parliament.

[Nov. 8, 1547.]

*Clarissimo tiro Domino Antonio DENNÆO, equiti aurato, regis consiliario dignissimo.—Pro Academia.*—Illustriorne sit in te, clarissime vir, prudentia, consilium, gratia, et auctoritas tua, an voluntas, studium, suavissimi mores, et humanitas tua, anceps sane quæstio inter omnes esse solet. Sed quum hæc omnia sunt vel fortunæ ornamenta, vel naturæ beneficia, vel industriæ et laboris tui fructus, ex his certe commoditatibus quamvis magna, non maxima tamen laus tua efflorescit. Omnium voce et consensu percrebrescit alia tui commendatio, quam tu tibi, non auspicio fortunæ sed ductu spiritus sancti, in restituenda vera religione, in procuranda reipublicæ salute, in tuenda literarum dignitate comparasti. Hæ tres res studia tua sunt, quorum laus in sermonem omnium temporum per volitabit, fructus in commoditatem plurimorum hominum

redundabit, exemplum ad imitationem optimorum in republica virorum longissime perdurabit. Et quum religio, doctrina, res publica omnes curas tuas sic occupant, ut extra has tres res nullum tempus consumas, hoc tempore tamen opus habemus, non ut a te contendamus, sed ut in memoriam redigamus, atque rogemus te, ut opera tua in his proximis regni comitiis Academiæ nostræ privilegia, nova auctoritate regis, novo consensu parlamenti stabiliantur. Caussa, ut tu prudenter vides, prudentissime DENNÆE, non agitur eorum studiosorum, qui nunc Cantabrigiæ mœnibus includuntur: agitur salus absentium, qui aut ignari propter inscientiam, aut exclusi propter æstatem, nec agnoscere quod utile est, nec petere quod æquum est, possunt. Agitur spes eorum patrum, qui huc ad studia literarum liberos suos mittere solent; agitur salus etiam posteriorum; aguntur ornamenta florentis reipublicæ; aguntur præsidia veræ doctrinæ. Caussam hanc urgere sane possumus, sed apud te profecto nolumus: unam tamen rem in altissima mente tua condere cupimus, nec in tua solum, sed in eorum omnium, qui hoc tempore reipublicæ gubernatores a Deo constituti sunt. Illa hujusmodi est, ne ea ratio, quæ ignorantiam malorum sacerdotum justissime puniat, optimorum etiam ingeniorum spem a studiis literarum una auferat. Hoc remedium non malos ad sanitatem adduceret, sed bonos ad desperationem adigeret. Sed tu hæc melius prudentia tua complecti, quam nos scriptura nostra explicare possumus. Quo igitur te dicit cura religionis, salus reipublicæ, et utilitas doctrinæ, studio, ope, gratia, et auctoritate tua incumbe. Dominus JESUS, &c.

---

LXXIV.—TO SIR WM PAGET, (4, 25.)

On behalf of the university—asks his protection for the privileges of the university in the parliament which is about to meet.

[Nov. 8, 1547.]

 *idem.—Pro Academia.*—Quum studium tuum, et in hac Academia nostra complectenda et in omni reipublicæ parte procuranda, majus sit, prudentissime vir, quam ut nos vel hoc augere possimus vel istud imminuere debeamus, non committemus, ut vel maxima negotia nostra, in hoc minimo otio tuo, longo literarum sermone implicemus. Adferimus igitur tibi, non veterum beneficiorum tuorum recordationem, sed novorum potius novam quandam postulationem. Postulamus enim, ut in hoc senatu parlamentario immunitates et privilegia nostra, quæ vincula sunt et nervi literarum, nova regia auctoritate et novo reipublicæ consensu possint communiri. Qui mos tuendi dignitatem Academiæ quum longinquitate temporum, in parlamentorum omnium primis comitiis, ab omnibus Angliæ regibus sanctissime cultus constanterque servatus est; fieri certe non potest, ut literæ hoc tempore sub EDVARDO principe et PAGETTO patrono novam aliquam et inusitatam repulsam patientur. Age igitur, clarissime vir, ac si judicio tuo literæ sunt Dei amplissimum munus, regum optimorum clarissima insignia, florentis reipublicæ certissima præsidia; age atque perfice, ut ex ope consilioque tuo, magna Academiæ spes, major reipublicæ fructus, maxima tibi ipsi laus excitari possit. Dominus JESUS, etc.

---

### LXXV.—TO THE DUKE OF SOMERSET, (4, 7).

On behalf of the university—offers him the chancellorship, and refers to their former letter about his supporting their privileges in the parliament. [Nov. 14, 1547.]

*nclyto duci Somersettensi.—Pro Academia.*—“Inveni virum secundum cor meum,” vox est æterni patris, et clarissimum elogium in DAVIDEM, honoratissime dux. Sed unde tanta tanti viri laus? Pax, salus, et justitia; timor

Dei, et vera religio, mentis altitudo, et divina ad frangendos hostes prudentia, hæc singula Deo placuerunt ; hæc universa DAVIDEM Deo commendaverunt. Familia Jessæ magno timore erga Deum, non maximo honore apud populum efflorescebat : et ex parvis initiis magna providentia Dei DAVIDEM non maximum virum in summum locum evehebat. Et nos quum singularem gratiam et præcipuum Dei favorem erga familiam Semuriam animadvertisimus ; quum te et omne ætatis tuæ præteritæ spatium ab ipsis incunabulis tuis in hunc diem deducimus : videntes certe, et hos aliquot annos vidimus, te, nobilissime dux, non virga MERCURII sed novo SAMUELIS spiritu et digito Dei, e reliquo numero hominum selectum esse, cui uni quatuor res in hoc mundo maxime a Deo commendarentur. Pax et salus reipublicæ, cura laboreque belli, purioris religionis sollicitudo, Divi EDVARDI regis virginis sacrosancta custodia tibi uni imponitur. Attende quid nos dicimus, intellige quantum tu sustines, et agnosce quantum in his omnibus Deo debes. Pax per te tanta, tantaque vivendi suavitas Angliæ nunc constituta est, ut quæ vox populi de te sit, quantus favor singulorum existat, quomodo patrem patriæ universi certatim te appellant, animo tuo te suaviter concipere quam nos literis nostris ostendere maluerimus. In bello Deus GEDEONIS gladium tibi commisit ; victoriam dat non communem cum quotidianis mundi principibus, sed qualem Josua a regibus Madan et Asur ; qualem Judas a magno ANTICHO et NICANORE olim reportarunt. In religione ejusdem Gedeonis spiritum, ad demoliendam aram BAAL, in te Deus excitavit, cuius abominationes universas ut radicibus evellas, universi nos obsecramus. In sacro-sancta custodia JOSIAE nostri tam divinam suscipis curam, ut hic rex virgo primus [enim] nostræ memoriae regum merito esse dicatur, qui ab omni non labe solum, sed sus-

pacione etiam fornicationis cum meretrice Babylonica purus et integer virgo existat.

Itaque quum te unum Deus constituit domi, pacis auctorem, militiae, patriae propugnatorem, religionis fortissimum vindicem, sacrosanctae regiae majestatis sanctissimum tutorem, vox profecto Dei et vox populi de te est, Inveni virum secundum cor meum. Et quum haec dignitas tua ornata his quatuor rebus maximis amplissima existat, ut nullus locus ejus augendae reliquus esse videatur; ecce Deus, quia illum et providentiam ejus in his omnibus sancto timore agnoscis, suscipis, et veneraris, novo cumulo honoris, nova accessione laudis te etiam atque etiam augere instituit. En literae et studia literarum universae Academiæ Cantabrigieusis sese offerunt tibi; quintum locum laudis apud te occupare student, tuæ voluntati op̄i, consilio, gratiæ, et auctoritati sese tradunt et commandant: te ducem et protectorem, te summum eorum cancellarium, una mente et voluntate, una voce et ore agnoscent. Ut literarum dignitatem in tuam fidem recipias, pax publica rogat, laus bellica postulat, vera religio obsecrat, et regia majestas exemplo suo imperat; quoniam haec quatuor res, licet maximæ sint, sine literarum tamen præsidiis decus et splendorem suum tueri certe non possunt. Jam laus major nec a te expectari nec a nobis excogitari ulla potest: jam hoc solum reliquum est, ut una et consentiens efferatur vox Dei, regis, reipublicæ, religionis, et literarum: Invenimus virum secundum cor nostrum.

Scripsimus nuper ad te de literarum dignitate in hoc parlamento conservanda; nunc tua res tota est: incumbe igitur eo, quo te in hac re religionis et reipublicæ salus, quo te regiae majestatis, et tua voluntas provocat. Si beneficium quæris, audi prudentissime vir; libere, vere, et obligata tibi fide nostra loquimur. In nullum homi-

nem, in nullam rem benevolentiam tuam unquam contulisti, quæ diuturniore in memoria retinere, et omni posteritati opportunius beneficij recordationem transmittere potest, quam literæ facere solent. Quid te facere cupimus, et antea nos scripsimus et tu optime nosti: hoc tantum addimus, et in alta mente tua condere cupimus, ut non tantum laborare velis, quomodo hi qui nunc doctrina florent præmiis afficiantur: quantum quomodo spes parentum, qui liberos suos solent mittere ad studia literarum, quomodo spes juvenum et ingeniorum ad novam alacritatem excitari possint. Maximam rem paucis verbis complexi sumus. Si hæc una res bene ibit, expeditissimum cursum optimorum studiorum respublica expectare potest: quæ res quum universis summo emolumento, tibi uni profecto maximo ornamento erit. Veremur ne simus molesti amplitudini tuæ. Deum igitur rogamus omnes, vt, qua providentia Deus te ad hunc multiplicem honorem hos multos annos reservavit, eadem etiam providentia, te perpetuum pacis auctorem, fortissimum reipublicæ vindicem, sinceræ religionis repurgatorem, regiæ majestatis fidissimum tutorem, et Academiæ Cantabrigiensis summum cancellarium diutissime servet incolumem.

#### LXXVI.—TO THE SAME, (4, 1).

On behalf of St John's College—prays the protector to advocate the cause of the college and of true learning, and to procure that some of the spoils of Babylon, i.e. of the monasteries may be added to the revenues of St John's College.

[Nov. 21, 1547.]

 *onoratissimo principi EDVARDO, duci Somersetensi reg. majestat. gubernat. et totius imp. ejus protect. etc. literarum patrono maximo, Rogerus Aschamus.—Pro collegio D. Joannis.—* Nos homines in hac humili conditione positi ad te in altissima reipublicæ sede collocatum non scribeberemus,

nisi nostra caussa magna, nisi tua bonitas maxima existeret, honoratissime dux. Et quum Deus in te congesit singularem gratiam suam, quum tu a Deo excitatus in hoc totus sis, ut aut publicam salutem alas, aut patriam ab hostibus defendas, aut veram religionem restituas, habes tamen aliud quiddam a Deo, cuius utilitas erga rempublicam æquat singulas virtutes tuas, cuius laus in te superat universas commendationes tuas, hoc est quod caussas inopum respicis, quod gemitum pauperum exaudis. Hæc non prudentia humana, sed benedictio divina, et rarissimorum temporum rarissima certe felicitas existit. Agnosce hanc veram laudem tuam et perpetuo tuere, prudentissime domine: hæc una laus superat universam reliquam fortunam tuam. Hac opinione certa de te nos commoti, caussam nostram tibi adferimus. Si scire cupis, quinam homines sumus? Respondemus, universus cœtus studientium collegii Divi JOANNIS Evangelistæ Cantabrigiæ. Si unde orti? Ex omnibus Angliæ partibus in hoc collegium promiscue confluimus. Quorsum? Ut studeamus. In quem potissimum finem? Primum ut Evangelium Domini populo Dei dispergamus. Dein, ut humanam doctrinam, hoc est papismum, cum omni hypocrisi, superstitione, et idolatria, quantum nos possumus, tollamus. Quæ leges continent vos? Ad laborem difficillimæ, ad fructum studiorum valde comparatae. Quam operam et opem reipublicæ confertis? Primum alimus optima ingenia optimis disciplinis et moribus: deinde, ex nostro cœtu proficiuntur, qui reliqua fere singula collegia explent et ornant: demum, in vineam Domini mittimus plurimos operarios: in reliquam rempublicam aptos et instructos viros. Quem numerum sustinetis? In hac re superamus singula in hoc regno collegia. Quibus prædiis et fructibus hoc efficitis? Et hic quidem superamur nos a singulis fere collegiis. Quæ certa pecunia vobis penditur? Ad

victum, singulis hebdomadis, hi tres denarios, illi septem : qui maximum capiunt, duodecim. Ad vestitum discipuli nihil, socii marcam unam ; ad reliquam vitam sustentandam, ad supellectilem universam, ad libros emendos alteram marcam accipiunt. Sed adjuvant boni viri ? Hi vixerunt. At patres ? Nunc dierum non possunt. Quæ reliqua spes vobis est ? Ut ad te veniamus supplices, nobilissime dux. Quid petituri ? Partem, ut æquum et quod nostrum est postulemus ; partim, ut pietatim tuam excitemus. Quod æquum et vestrum est postulare licet. Nunc sane licet, et felicia hæc tempora, in quibus licet ; et te felicissimum, per quem licet. Fingant adulatores quicquid velint ; felicissime agitur cum republica, quum suum cuique postulare libere licet, qua felicitate ad laudem tuam maxima, ad reipublicæ salutem utilissima, ut Anglia diu per te fruatur commune omnium Anglorum votum est. Sed quam petitionem instituitis ? Petimus re ipsa justum, nobis certe utile, sed reipublicæ utilissimum et nomini tuo valde gloriosum. Ausculta benevole quæ dicimus, et da benigne quæ petimus.

Diva MARGARETA proavia EDVARDI regis nostri hoc collegium fundavit ; optimis legibus ad doctrinam, comodissimis prædiis ad usum munivit. Ex eo tempore tria acerbissima tempora hoc collegium afflitarunt : primum, certi quidem homines regii ministri, qui divitias regis in acervis pecuniarum ponunt, quum benevolentia populi, salus reipublicæ, vera religio et optima doctrina, optimi regis certissimæ divitiæ existant, hoc beneficium divæ MARGARETÆ magnam partem nobis abstulerunt ; quadringentæ enim minæ annuæ ex nostris prædiolis concisæ et amputatae sunt. Multis annis post, JOANNES FfsCHERUS episcopus Roffensis, dum falsam doctrinam nimis perverse defendit, optimas literas in hoc collegio suis ornamenti et suis divitiis denudavit. Hic vir nutu

suo rexit hoc collegium : et propterea in manu ejus posita sunt clarissima ornamenta, quæ diva MARGARETA huic collegio elargita est. Singula recensere nolumus, universa uno verbo complexi sumus. Libri etiam ejus universi nostri erant. Quum libros ejus dicimus, magnum thesaurum dicimus. Thesaurus sane ille dignus erat, qui incidiisset in bonos et peritos homines. Quid multis ? Ejus perversa doctrina, et illum vita et nos summis divitiis nostris privavit. His duobus modis, in magnam penuriam collegium nostrum redactum excipit tertia calamitas, quæ diu nos pressit, in miram angustiam compegit, et in extremam conditionem hoc tempore non nos solum, sed reliquos omnes studiosos detrusit. Quæ illa est. Duxissima caritas omnium rerum vendibilium. Augetur pretium omnium, pecunia nostra non augetur. Quomodo olim duodecim denariis, nunc non licet vivere viginti. Unde hæc miseria ? A Deo ? Verba meliora. Deus nunquam magis benedixit terram. A singulis hominibus ? Facile credimus : quia singuli homines singulariter peccant. Ubi culpa ? In multis magna, in certis hominibus maxima. Et quia huc oratione nostra devenimus, et tu ies a Deo constitutus qui istis rebus et potes et debes mederi : aperte maximam reipublicæ ruinam ostendemus. Nullus est tam imperitus rerum vestiarius, lanius, vel sutor, qui non didicit expilare publicam utilitatem. In singula quoque arte singuli peritissimi sunt, ad augendum commune rerum pretium, hoc est, ad tollendam omnem humanam societatem, et ad permiscendam summa miseria totam rempublicam. Culpa igitur residet omnis in his quotidianis artificibus ? Aliqua certe, sed ea minima, quia non tam sua voluntate et malo animo commoti, quam extrema necessitate et aliorum scelere coacti, hoc faciunt. Qui auctores sunt tantæ miseriæ ? Dicemus, et Domino monente ac demonstrante dicemus. Sunt illi qui domum

ad domum conjungunt, qui rapinas pauperum congerunt, qui fructum eorum rarissime comedunt. Hæc dicit Dominus per ESAIAM prophetam: nos apertius loquemur. Sunt illi qui hodie passim, in Anglia, prædia monasteriorum gravissimis annuis redditibus auxerunt. Hinc omnium rerum exauctum pretium: hi homines expilant totam rem publicam. Villici et coloni universi laborant, parcunt, corradunt, ut istis satisfaciant, hinc singuli coguntur singulis imponere, et universa res publica gravissime premitur. Hinc tot familiæ dissipatae, tot domus collapsæ, tot communes mensæ aut jam nullæ aut in angulos et latebras conclusæ. Hinc, quod omnium miserrimum est, nobile illud decus et robur Angliæ, nomen, inquam, *Yomanorum Anglorum* fractum et collisum est. Et hæc etiam miseria maxime redundat ad auctores ejusdem. Quotusquisque enim est mercatorum Londinensis (hi homines hanc miseriam mirifice concitarunt), qui non angustius, tenuius et pressius his temporibus vivit, quam quum passi sunt alios homines vivere; Nam vita, quæ nunc vivitur a plurimis, non vita, sed miseria est. Tum, omnes res parabiles et venales erant: pretium rerum moderatum erat. Nunc plurimi in hanc unam curam incumbunt, quomodo ad satiandos paucos mercatores pecuniam quam non habent quoquo modo corradiant. Quomodo hæc res fregit reipublicæ vires, quomodo stomachum omnem et facultatem ad bellum sustinendum abstulit, quomodo nova furta et inauditas intolerantias invexit, nimis longum esset percensere. Hoc omnes experiuntur, infinitam omnium miseriam esse. Bubones illi Babylonici qui lucem oderunt evangelicam, totam hanc calamitatem assignant relucenti veræ doctrinæ. Sed hæc vox horum hominum nova non est: ad hunc modum sub lege, contra prophetas: et sub gratia, nascente iam ecclesia contra apostolos, vociferatum est. Quanto sanius

insanus ille apud SOPHOCLEM **AJAX**, qui dona et spolia inimicorum damna esse ducebat? Hæc spolia Ægypti, scripturæ verbis utimur, et hæc bona monasteriorum, quemadmodum olim domini illorum, sic illa nunc, culpa certorum hominum, rempublicam vehementer perturbant. Hæc nimis longa, sed profecto nimis vera.

Vides ergo, prudentissime dux, quomodo tota respublica convellitur, et in miserrimas angustias compingitur, et quibus modis et quorum hominum improbitate hoc fit. Quæ calamitas eo certe calamitosior existit, quod illi viri eam minime sentiunt qui tanto malo remedium potissimum adferre possunt. Abjecti homines et humi repentes acerbissimum sensum hujus mali tolerant, qui nullam opem sibi adferre valent, et auxilium ab aliis vix implorare audent. Sed sedet in cœlo, qui non obliviscitur pauperum, et cujus palpebræ interrogant filios hominum. Tandem exsurget Deus propter gemitum pauperum; nec dubitamus quin jam surrexerit in te, amplissime dux, ut per te coerceat nimis effluentem horum temporum privatam cupiditatem. Agnosce quem locum tueris, circumspice oculos pauperum in te suspicentes, et suspice tu in Deum, qui vultu suo judicat et judicem et populum.

Et hoc a te petimus, nos quidem literis nostris, sed universa respublica votis publicis; quanquam in nullam partem reipublicæ majori impetu invasit hoc malum, quam in rem literariam. Reliqui homines ita liberi sunt, ut possunt quærere sibi vitam; studiosi non quærunt, sed quæsitam recipiant: quæ si augetur, hoc sit non opera illorum sed bonitate aliorum. Postremo, debet pecunia nostra aut major esse (quod cupimus), aut caritas, quæ quanta nunc sit omnes fere intelligunt, rerum minor esse (quod per te fore speramus), aut fructus studiorum minus erit, (quod maxime omnium metuimus). Alios relinquimus: de nobis et nostro collegio jam loquimur.

Hæc tanta caritas rerum, et hæc nulla caritas hominum, intra hos paucos annos expulit ex hoc uno collegio plura optima ingenia, quam nunc sunt perfecte docti viri in tota Academia: nec solum expellit præsentes, sed aufert una etiam universam absentium spem. Quale nostrum collegium sit, quæ studia sequimur, quantam opem et religioni et reipublicæ adferre possumus, **JOANNES CHECUS**, et **GULIELMUS CECILLIUS**, olim duo alumni hujus collegii, nunc duo clarissima lumina totius reipublicæ, tibi explicare possunt: qui nec tibi falsum dicere audent, nee in caussa honesta verum reticere debent.

Petimus tantum quantum tu dare vis. Sumus centum septuaginta et plures, qui hoc petimus, qui participes unius tui beneficii esse cupimus. Cupimus, ut clarissimum hoc collegium, conditum ad illustrandam doctrinam Jesu Christi, quod instruit optimis disciplinis optima ingenia, quod sustinet minimis prædiis plurima corpora; cupimus et hoc communibus precibus projecti ante bonitatem tuam, ut aliqua pars spoliorum Babylonis sustentare possit in hoc collegio tantum numerum ingeniorum, quæ gloriā **CHRISTI** postea illustrabunt. Intelligimus multos privatos viros ex benignitate regum magnas divitias consequutos esse. Optime factum; hoc modo excitabuntur reliqui ut reipublicæ serviant. Verum, si utilitatem, quæ proficitur ex plurimis *ingeniis* optime institutis, cum unius hominis opera comparare velis, facile cernes quantum nos honeste petere, et quantum tu juste tribuere non nobis sed reipublicæ potius debes.

Græci Romanique principes nobilissimi, qui belli aut pacis laude floruerunt, tropæa, statuas, pyramides, et arcus triumphales sibi erexerunt: monumentum profecto nec illustrius ad laudem nec stabilius ad omnem perpetuitatem erigere tibi ipse potes, quam si insigne aliquod testimonium animi tui erga virtutem, et doctrinam **Jesu**

CHRISTI, in hoc collegio constituies. Hæc pyramis altitudine sua superabit omnes illas Memphicas, imo penetrabit in conspectum Jesu Christi, qui hoc opere tuo multum delectabitur. Age igitur, clarissime princeps; fove et completere spem nostram, quæ in te tanta sita est quanta tua bonitas est, et tantum nos abs te expectamus quantum ab optimo principe sperare debemus. Dominus Jesus sublimitatem tuam, etc. Sublimitatis tuæ deditissimi GUL. BYLLUS et omnis cœtus sociorum ac scholarium collegii D. JOAN. EVANG.

LXXVII.—DUKE OF SOMERSET TO THE  
UNIVERSITY, (5, 44).

Accepts the office of Chancellor which had been offered him, and advises the university to pursue their studies and not trouble themselves with matters of state and politics. Dec. 9, 1547.

*ice cancellario, et Universitati Cantabrigiensi amicis bonis.*—In honoribus vestris mandandis, et cancellario diligendo, quod me potissimum unum idoneum judicaveritis, cui literarum vestrarum ac studiorum cura atque administratio traderetur, viri ornatissimi, magnas vobis gratias habeo, et illustre testimonium amorum vestrorum erga me esse judico. Qui quod maximum habetis, sic in illum confertis, in quo maxima et clarissima multarum rerum ornamenta esse putetis. Ego vero si quæ sit in me vel ad rem publicam administrandam prudentia, vel ad res gerendas felicitas, vel ad commovendos hominum animos auctoritas, eam ego divinæ bonitati corda principum gubernanti assigno; et vos ut idem cogitatis adhortor, et eadem illi tribuatis, qui efficit omnia in omnibus, qui dividit dona quemadmodum ipse vult, qui ad mensuram singulis dat, non pro merito utentis, sed pro bene placito, et gratia donantis. Literas vstras regiæ majestati ostendi, et quam me apud vos gerere personam volueritis declaravi.

Qui non modo factum vestrum et studia probavit, sed me ad id etiam suscipiendum hortatus est. Quæ res non modo me promptiorem ad hoc capessendum fecit, sed etiam animos vestros excitare debet, ut in eorum studiorum genere in quo nunc estis, maxima cum diligentia, ad religionis fructum et reipublicæ usum versemuni, quum videritis regem clarissimum non modo literatis favere, sed etiam in literarum studia cum laude incumbere. Quod si id nunc effici possit, ut non modo communiter omnes in studiorum cursu confiendo diligentem operam ponant, sed etiam se totos ad sanctitatis, pietatis, ac veræ religionis indagationem conservationemque tradant, satis præclare et vos officium vestrum fecisse, et me muneris mei uberrimos fructus perceperisse putabo. Quid enim est aliud in quo vobis hoc tempore elaborandum et contendendum est, quam ut primum vera religio exquiratur, et ejus puritas teneatur, verbum Domini ab humanis inventis separetur, consuetudinis auctoritas sempiternæ veritati cedat, tempora rebus inserviant, judicii rectissima regula adhibeatur, scripta a non scriptis, manifesta ab ambiguis, necessaria ab ancipitibus, perfecta a mediis distinguantur? Deinde, ut in reliquis scientiis brevissima et rectissima ad percipiendas disciplinas via proponatur, optimi quique in suo genere, et utilissimi, ad communem imitationem et exercitationem præcipiantur, cæteri ad privatos temporum usus reserventur, a mathematicorum initiis reliqua philosophia exstruatur, singuli sua lingua publice et privatim legantur, et disciplinæ ad usum reipublicæ spectantes præcipue colantur, privata studia diuturna exercitatione alantur, non rerum legendarum multitudo, sed judicium dispositum queratur; non in recitandis rebus ostentatio, sed in collocandis judicium spectetur; non quam multa sed quam bona, nec quam plausibilia sed quam vera studia sint contendatur; et finis studiorum ad

reipublicæ utilitatem, non ad privatum usum constituatur ; ut non scientia inflata ad arrogantiam, sed charitas temperata ad ædificationem sit ; cognitio vestra ad veritatem spectet ; rerum mutatio magistratibus relinquatur ; studia veritatis rationibus compleantur, res constituendas sibi non arrogant ; ad errores depellendos sint instructi, eorum depulsionem a magistratu requirant ; et profecisse se putent si videant verum, nec festinatione, quia verum vident, aliorum prudentiam antevertant ; sed ad verum recipiendum ipsi se præparent, præparati magistratum præscripta patienter expectent : nec diu differant sentire quod verum est, et nolle frangere quod præceptum est ; laudabile putetur quod verissimum sit tenere, et animi posse patientia illud non ad offensionem aliorum objicere, sed ad præceptiones magistratum reservare. Tunc enim magistratus ad res quiete stabiendas incitationes erunt : et studiosi ad imperata facienda multo paratiiores. Denique in rebus scientiæ et cognitionis fidei regula, in vita et moribus charitatis vis valeat ; ut in omnibus et opinionibus et factis ita sentiamus et ita vivamus, ut omnia ad gloriam Dei faciamus, et illi vivamus et moriamur, qui nobis non sibi vixit et mortuus est. Hanc viam vos puto sequi ; sed commonesfaciendi jam mihi estis, et spero admonitione mea nihilo segniores futuri estis, qui ista videtis in disciplinarum vestrarum præceptis per se esse sequenda etiam si aliorum auctoritate atque sententia ad id non commoveamini. Et quanquam studiis humanitatis et Academiæ vestræ propriis non ita instructus sim, ut qui ante me cancellarii vestri permulti fuerant, illud tamea voluntate atque æquitate efficiam, ut neque vita vestra quieta atque otiosa, vel perturbationibus vexetur, vel curis distrahitur, vel erroribus abducatur, sed literis honos, studiis quies, eruditis merces laborum tribuatur, et nisi vos ipsi vobis deesse volueritis, nihil quod justum et

æquum est per nos vobis defuturum. Ex ædibus Somer-set, Decembris IX, 1547. Vester bonus amicus, et stu-diorum patronus singularis EDWARDUS SOMERSET.

LXXVIII.—TO SIR J. CHEKE, (4, 35).

On behalf of his college—thanks him for his labours in defence of the college, and asks him to persist in defending it.

[Dec. 28, 1547.]

*Joanni Checo, regiae majestati a privato cubiculo—Pro collegio.*—Ex universis orna-mentis tuis, clarissime vir, quæ aut tributa a natura, aut comparata industria, aut for-tuna donata sunt, nullum sane existit vel illustrius ad laudem, vel majus ad admirationem, humani-tate et benevolentia tua. Reliquas omnes virtutes tuas vel cum quibusvis hominibus communes, vel pares cum multis, vel mediocres cum plerisque possides, in ista autem humani-tatis laude paucissimos pares, nullos te superiores habes. Quæ quidem humanitatis tuæ laus quanto magis cætera ornamenta tua splendore et dignitate antecedat, tanto sane diligentius elaborandum est, ut hac virtutis gloria amplitudini tuæ major dignitas indies accedat. Quanta sit autem hujus virtutis vis, ad conciliandos hominum animos, et æternam nominis gloriam comparandam, tua prudentia, clarissime vir, facilius cogitare, quam nostræ literæ declarare possunt. Nos vero collegii Divi JOANNIS socii et discipuli universi, quia maximos semper bene-volentiæ tuæ perceperimus fructus, et nunc plane videmus quantum tibi curæ sit de nobis, quantum collegii nostri caussam tanto cum studio apud Dominum Protectorem pro-moveas, cogimur profecto, nisi ingratissimi haberí velimus, hoc quodecumque est testimonium voluntatis nos-træ ad te mittere. Et quanquam grave est petere quic-quam grave ab eo, de quo quisquam bene meritum se

putet, ne id quod petit exigere magis quam rogare videatur, tamen quia tua in nos et clarissima et maxima exstiterunt beneficia, estque animi ingenui, cui multum debeas, eidem plurimum velle debere, petimus a te, ut quos cœpisti labores cum eximia laude tua, in collegio nostro virtute literis et opibus adaugendo, eosdem, ad maximam tui nominis dignitatem et reipublicæ nostræ amplissimum fructum, ad exitum et finem perducas. Dominus JESUS te omni splendore augeat, et nobis diutissime incolumem servet.

#### LXXIX.—TO THE SAME, (2, 45).

Speaks of the decline of learning at Cambridge; of his not having got Cheke's room: and complains of his being set in comparison with Fawcet, who had been an enemy to Dr Taler, and was now an enemy to Bill, the present Master of St John's. Bill was elected in March, 1547. [End of 1547.]

*rnatissimo viro Joanni Checo.*—Quam quotidiana cogitatione magnitudinem beneficiorum tuorum complector, non literis ostendere, sed opinioni tuæ relinquere possum, ornatissime vir. Scribendum tamen mihi hoc tempore ad te esse putabam, vel quia vetus noster communis et certissimus amicus T[HOMAS] F[AUDINGUS] recta ad te proficeretur, vel ut significarem, licet ne minimam partem meritorum tuorum re ipsa tibi reponere queam, quo modo tamen tu tibi aliquid a me referri vis, in eo præstanto me summopere laboraturum: nempe, ut qua ratione literarum fundamenta, te auctore, in hoc collegio nostro jacta sunt, eadem me quantum possum adjutore reliqua perficiatur exædificatio. Et hunc cursum doctrinæ bifariam expedire tu semper judicabas, primum, ut singuli sic in singulis natura duce elaborarent, ut universa illa literarum societas in hac societate nostra contineretur; deinde ut CHRISTI omnis doctrina, in primis scripturarum fontibus

libata, vel certe ex his qui illos proxime attingunt fontes hausta semper sit; videndumque summa cautione esse, ne quid ex illuvie illa sentinaque Pelagiana ad hæc inficienda studia derivetur. Verum vix credere vis, prudentissime vir, quantum exarescit hic vigor ille germanæ doctrinæ, qui vel hoc anno præterito maxime efforuerat: et quomodo repressa est illa alacritas, quæ in multis tuis summa spe exorta est. Nunc minus miror dictum illud tuum sæpius mihi inculcatum in Aula, “*Κανταριγιῆσαι τὰ πολλὰ ὑγεπίζειν*:” hoc ego tum eo referebam, quasi ad me excitandum, non ad veritatem ipsam a te esse propositum. Sed hanc rem et collegii nostri statum universum, F. noster, opinor, fuse tibi explicare potest: hoc tamen dicere possum, nisi res nostræ per te constitutæ et tuo consilio et auctoritate conquiescant, spem tuam de nobis nostroque collegio expleri non posse.

Nondum obtinui cubiculum tuum. Quo jure cubiculo potius fraudari quam stipendio meo debeo, non video: præsertim, quum accersitus sum jussu Domini Protectoris. Pecunia amissa curari multis modis potest: cubiculum autem, commodum præsertim, si in illius possessionem devenit qui ossa sua, ut T. F. solebat loqui, et tabernaculum vitæ suæ in hoc collegio defixerit, parari iterum nunquam potest. Præterea me FAUCETO conferri non æquissime fero; præsertim, quum tu ipse scis qualēm adversarium et olim TAILERO et nuper BILLO sese intendebas. Tu nunquam probabas eorum levitatem, qui audaciam inimicorum et obedientiam amicorum sic compensare volunt. Vale in Christo, ornatissime CHECE.

---

#### LXXX.—TO BISHOP GARDINER, (4, 18).

On behalf of the university—says that they have for some months been in fear for the total downfall of the university; that the lord high chancellor of England has in some measure made up, by his favour, for the absence of Gardiner;

and complains that the election to fellowships has been taken away from the colleges, to the great discouragement of learning. This letter seems to allude to the bishop's short imprisonment in the Fleet, at the end of 1547.

*idem—Pro Academia.*—Antiquum tuum perpetuumque studium in tuenda hoc tempore Academia nostra, nova quadam voluptate nos omnes perfundit, ornatissime præsul. Nam, quamvis semper antehac usitatum quotidianumque tibi fuit, omnem opem gratiamque tuam in augenda literarum dignitate consumere, nuper tamen his proximis superioribus mensibus, quum vehementer pertimesceremus omnes, ne sempiterna nox Academiæ nostræ offunderetur, —ecce, veluti nova quædam et suavissima lux prudentiæ tuæ attemperate nobis reddita, quæ literas in majorem splendorem excitavit, quam vel sperare his temporibus potuerimus. Et quanquam ex absentis tui desiderio vehementer laboraret Academia nostra, suspensa admodum et sollicita, unde opem, a quo consilium aut petere audacter aut expectare fidenter posset, hæc tamen spes nobis omnibus injecta fuit, quod te capite prudentissimo nostro tandem nobis redditio, aut nullum aut non magnum malum nos membra tua essemus perpessuri. Quod ita verum esse jam experti sumus, ut oraculum illud antiquum APOLLONIS Pythii non olim Argivæ civitati editum, sed Cantabrigensi Academiæ in hoc tempus conservatum fuisse putemus :

Καὶ κεφαλὴν πεφύλαξο, κάθη δὲ τὸ σῶμα σαύσει.

Laboramus vehementer, eruditissime præsul, quibus verbis abundantiam amoris tui et magnitudinem pietatis erga nostram Academiam complecti vel cogitando possimus. Quæ singularis bonitas tua, nec amicis sollicitando nec precibus rogando nec literis suadendo, evocata est ; sed tota ex voluntate animique tui inductione sua sponte

effusa, ad laudis tuae immensum cumulum, ad utilitatis nostræ uberrimum fructum perpetuo redundabit. *Gratias* quas maximas tibi habemus, et *lætitias* quas summas per te exhausimus, non sermone nostro exprimendas, sed opinione tua metiendas relinquimus; semper sperantes, Academiæ nostræ nec præsidia ad suam stabilitatem, nec ornamenta ad ullam dignitatem unquam defutura, quamdiu te talem cancellarium et patronum singularem est habitura. Plurimum etiam debemus universis consiliariis regiis; quibus seorsim per literas gratias egissemus, nisi te et libenter velle, et opportune posse hoc ipsum nostro nomine præstare putavissemus: potissimum tamen magno Angliæ cancellario, cuius paratissimum semper nobis præsidium multum absentis tui delinavit desiderium, ut eodem tempore eundem virum Anglia et Academia haberent cancellarium. Quo minus solide gaudeamus, ornatissime præsul, hoc commune nostrum gaudium, communis quædam difficultas et sollicitudo nos vehementer impedit: admiratio enim nos magna tenet, quid sit, quod electio sociorum collegiis nostris hoc tempore adimatur: vix dici potest, quam exigua spes, quam nulla alacritas juvenibus relicta sit. Comitia nostra splendida olim et celebria, abjecta nunc et mirandum in modum infrequentia sunt. Si fontes literarum clausi fuerint, fructus studiorum exarcere necesse est. Sed quid hæc nos apud te, cuius prudentia abstrusas intimasque hujus difficultatis latebras longius penetrat, quam nos ullis literis ostendere possimus? Itaque, cupimus tantum in hac caussa fieri, quantum tua prudentia faciendum esse judicat. Et semper laborabimus ut nostra in studiis diligentia, in moribus modestia, in religione sinceritas, nos tanto beneficio non indignos semper sit demonstratura. Dominus JESUS &c.

## LXXXI.—TO SIR WM PAGET, (4, 26).

On behalf of the university—asks him to arbitrate between the university and the townsmen, in conjunction with Smith, Cheke, Wendy, Cecil, and May. [1547.]

*idem pro Academia.*—Quantam diligentiam, ad Academiæ nostræ dignitatem tuendam, his superioribus diebus contuleris, et quam omnis pene literarum salus tui unius consilio continetur, omnes nos intelligimus, clarissime vir: dolemus tamen eam hoc tempore necessitatem nobis obvenisse, ut nova tibi potius negotia imponere, quam debitas gratias referre, paratiores esse videamur. Academia enim nostra omnis, frequentissimo senatu, consentiente voce, se, decus, ac salutem suam universam, sic tibi commisit, ut quiequid prudentia tua in omnibus caussis nostris, cum consilio JOANNIS CHECI, THOMÆ SMITHI, GULIELMI MAII, THOMÆ WENDY, G. CICELLI faciendum esse judicaverit, hoc totum ratum, firmum et conclusum habeamus. Ut hoc negotium a nobis tibi datum suscipias, non nos tantopere ad usum nostrum postulamus, quantum universa republica et omnis vera religio efflagitare videntur. Quæ due res, sine literarum præsidii, non decus suum cum summa laude tueri, sed vix mediocrem conditionem sine maxima reprehensione sustinere poterunt. Cur oppidani nostri nostris postulatis resisterent non videmus; nisi veteri efferantur insolentia, ut literarum commoda sua ducant semper incommoda: id quod majorine malitia faciunt an imperitia, incertum est; quum hoc certissimum existit, ex nostræ Academiæ salute sic omnem oppidanorum salutem pendere, ut opibus nostris feliciter et fortunate, ope nostra pie et Christiane vivere perpetuo possint. Præterea, quum omnia nostra postulata a nobis sic instituta sunt, ut vel libido improborum coercentur, vel æquabilitas moderatorum continetur, vel vera religio

populo Dei propagetur, et nulla nostra singularis cōmmoditas conqueratur, certe, ut lenissime loquamur, vel ingratii in rem publicam vel impīi in religionem illi homines sunt, qui rem tam utiliter susceptā et pie institutā impedire velint. Perfice igitur, clarissime vir, quantum tua prudētia perficiendum esse judicabit; in cujus unius auctoritate salus Academiæ nostræ hoc tempore conquiescit. Quo nomine etiam atque etiam tibi laborandum est, ut sub te literarum dignissimo patrono, ea dignitas literis restituatur, et ea spes et alacritas literarum studiis proponatur, ex qua tua præcipua laus, certissima reipublicæ ornamenta, maxima religionis præsidia feliciter efflorescant. Dominus JESUS, etc.

LXXXII.—TO THE MASTER OF ST JOHN'S,  
(4, 34).

Complains that the fellows of St John's could not obtain leave to read his letter dated Nov. 24, in which he had severely rebuked them. Gives an account of the affair about the Mass, for which see the *Life of Ascham* prefixed to this volume.

[Jan. 1548.]

 *olendissimoviro N.collegiū divi Joannis Evangelistæ Magistro—Pro Collegio.*—Audivimus literas tuas, colendissime vir, datas, ut putamus, vicesimo quarto Novembbris. Audivimus quidem, et id semel, sed tanta cum animi nostri acerbitate, quantum nec tu opinione tua concipere, nec nos literis nostris exprimere possumus. Quattuor seniores profecti sunt ad magistrum CROSLEUM petituri has literas, vel ad unam horam: quod quum denegatum est, vel saltem, ut relegerent, petierunt, neque hoc sane concessum est. Veremur tamen, ne hæ literæ tuæ his hominibus sæpe et libere perlegantur, qui non multum nobis, et minime tibi favent. Hoc modo impediti sumus, quo minus tibi plene scribamus: satis tamen superque satis habemus, quod

scribamus, et maluimus gratias tibi agere pro hoc studio tuo, quo collegium indies juvas, quod debemus, et quod etiam facimus, quam acerbitates animorum nostrorum ostendere. Quieti fuimus, tranquilli, læti, abditi in optima studia nostra, Deum testem invocamus, antequam tuæ literæ nos conjecerint, in nullum certe tumultum, sed in maximum profecto mœrorem. Nullum factum nostrum commeruit tam aceras literas tuas. FAUDINGUS, pie, Christiane, tranquille, quiete eruditivit juventutem nostram in aurora: ubi sane nos omnes, quotquot adfuimus, summo gaudio perfusi sumus, postquam semel gustaverimus quid sit Deum in spiritu et veritate colere, et exoptamus ut hoc semper nobis fiat: tantum abest, ut ejus factum ullo modo damnemus. Sunt qui obedientiam magistratum nobis objiciunt, fuerunt etiam qui dixerunt. Non es amicus CÆSARI. Utinam non eodem modo ab utrisque hoc dictum fuisse. Utinam corda et nostra et illorum, invitib[us] verbis utimur, ita revelata essent, ut quem animum erga principem nostrum, et ejus leges, utriusque nos gerimus, palam patefieret.